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Dancila: Vom aproba prelungirea termenului pentru depunerea declaratiei unice si

a formularului 230 pâna la 31 iulie

Guvernul va aproba prelungirea termenului pentru depunerea declaratiei unice privind impozitul pe venit

pentru persoanele fizice si a formularului 230 pâna la 31 iulie, a anuntat, marti, premierul Viorica Dancila. 

"Vom adopta astazi un act normativ prin care venim în sprijinul contribuabililor persoane fizice si, totodata, în

sprijinul organizatiilor non-profit. Persoanele fizice care au obligatia depunerii declaratiei unice privind impozitul

pe venit si contributii sociale si a platii acestora vor avea mai mult timp la dispozitie pentru a-si îndeplini

obligatiile. Am prelungit acest termen de la 15 martie 2019 la 31 iulie 2019. Toti cei care îsi platesc obligatiile

pâna la sfârsitul lunii iulie vor beneficia de o bonificatie de 5% din impozitul pe venit si din contributiile sociale

datorate pentru anul trecut", a spus Dancila, la începutul sedintei de Guvern.

Ea a adaugat ca, pentru îmbunatatirea relatiei contribuabililor cu Administratia Fiscala, declaratia se completeaza

si se depune online, atât prin intermediul spatiului privat virtual, cât si prin intermediul portalului e-guvernare.ro.

"Totodata, pentru a veni în sprijinul cetatenilor care doresc sa doneze 2% sau 3% din impozitul pe venit, dar si al

organizatiilor neguvernamentale beneficiare care colecteaza, centralizeaza si depun formularul 230, prelungim

termenul de depunere a acestui document, tot pâna la data de 31 iulie 2019", a mentionat premierul.
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